
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 16  del 31-07-2023.                                    Copia

OGGETTO: COMUNICAZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO ALLEGATI AL 
RENDICONTO DI GESTIONE 2022

L'anno  duemilaventitre, addì   trentuno del mese di luglio  alle ore 21:00, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima 
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

N. Cognome e Nome P A
1 SPOTI DOTT. FRANCO P
2 GUINDANI MATTEO    A
3 FERRARI CRISTIANO P
4 GUARINELLI EUGENIO P
5 GUARNERI CLAUDIA P
6 SCOTTI MASSIMO P
7 GIOVANETTI PIERLUIGI P
8 RODELLA MARCO    A
9 GATTI SONIA    A
10 ZOPPEI MARIA P
11 BROCCHETTI ALESSANDRO P

Presenti    8       Assenti    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Lazzaroni Dott.ssa Caty.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  SINDACO   DOTT. 
FRANCO SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione:



Preso atto che la riunione del Consiglio comunale si svolge nella sala consigliare del palazzo 
comunale, in videoconferenza con il Segretario comunale dott.ssa Caty Lazzaroni, in conformità al 
vigente regolamento del C.C. approvato con delibera n. 20 del 28.05.2022.

Il Sindaco fa presente che in merito all’asilo nido il Comune potrebbe beneficiare entro il 2027 di 
circa 115 mila euro di contributi statali

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESSO CHE:
- l'art. 1, comma 380, lett b) della legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce nello stato di 
previsione del Ministero dell'Interno il fondo di solidarietà comunale;
- l'art. 1, comma 449 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 disciplina le modalità di riparto del 
fondo di solidarietà comunale;
- il comma 791 art. 1 della legge 178/20 ha introdotto un livello essenziale delle prestazioni di 
assistenza sociale definito da un operatore ogni 5.000 abitanti e un ulteriore obiettivo di servizio 
definito da un operatore ogni 4.000 abitanti. e comma 563 art. 1 della Legge 234/2021 secondo il 
quale il fondo di solidarietà comunale è destinato al finanziamento e allo sviluppo dei servizi 
sociali comunali;
- con la legge n. 234/2021, legge di bilancio 2022, sono state stanziate risorse aggiuntive ai 
comuni delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna sul fondo 
di solidarietà comunale, finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di particolare importanza: i 
servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con disabilità;
- a queste risorse sono associati degli obiettivi di servizio per garantire nell’offerta dei servizi il 
raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni – LEP – oltre ad un meccanismo di 
monitoraggio dei risultati e di rendicontazione delle risorse la cui gestione è affidata a Sose spa 
tramite apposita piattaforma digitale;

VISTI i contributi assegnati al Comune di Pralboino nell’esercizio 2022 relativi agli obiettivi 
sociali:
- - incremento dotazione F.S.C. 2022 sviluppo servizi sociali comuni R.S.O. 254,923 mln art.1, c. 
449, lettera d-quinquies, primo periodo, L.232/2016 - euro 9.448,18;
- - incremento dotazione FSC 2022 di 120 mln posti disponibili negli asili nido art.1, comma 449 
lettera d-sexies, L. 232/2016 (DM 19.07.2022) – euro 7.673,12;
- - incremento dotazione FSC 2022 di 30 mln trasporto studenti in disabilità art. 1, c. 449, lettera d-
octies, L. 232/2016 (DM 30.05.2022) – euro 3.475,44;

-

DATO ATTO CHE:
- tutti i Comuni beneficiari delle risorse sono sottoposti a monitoraggio e rendicontazione e 
certificano il raggiungimento degli obiettivi di servizio mediante la compilazione della “Relazione 
di monitoraggio e rendicontazione” per la funzione sociale e la “Relazione consuntiva” per gli 
obiettivi per il potenziamento asili nido, secondo le modalità e procedure definite nelle rispettive 
note metodologiche;
- la compilazione deve avvenire entro il 31 maggio 2023 sul portale OpenCivitas di Sose;
- il monitoraggio e la rendicontazione devono essere comunicati al Consiglio comunale per la 
validazione ed è allegata al Rendiconto annuale dell'Ente;

VISTA la relazione di monitoraggio relativa agli obiettivi 2022 per la funzione sociale e la scheda 
di monitoraggio per la funzione asili nido allegate al presente atto, nonché, per conoscenza, anche 



quella relativa al trasporto scolastico alunni disabili delle scuole, con esclusione delle secondarie di 
secondo grado;

VERIFICATO il raggiungimento degli obiettivi relativi al sociale e al nido e il non raggiungimento 
degli obiettivi per il trasporto disabili, in quanto il servizio non è stato chiesto dalle famiglie, 
questionari inviati regolarmente al SOSE in data 26.05.2023;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione rag. Minoni Cristina espresso con verbale n. 10 del 
17.05.2023 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover comunicare le schede di monitoraggio al consiglio comunale per la 
validazione e di allegarle al Rendiconto annuale dell'Ente;

VISTO il D.Lgs. N. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali” e successive modificazioni e integrazioni;

VISTE le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia;

RICHIAMATI:
- il D.  Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

VISTI, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di prendere atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

2) di prendere atto e validare la relazione di monitoraggio per la funzione sociale e la scheda di 
monitoraggio per la funzione asili nido relative agli obiettivi 2022 allegate al presente atto;

3) di prendere atto e validare anche la relazione relativa al monitoraggio del traporto scolastico 
alunni disabili;

4) di dare atto che è allegata alla presente la relazione dell’Organo di Revisione verbale n. 10 
del 17.05.2023;

5) di prendere atto del raggiungimento degli obiettivi sociali e nido e il non raggiungimento 
degli obiettivi del trasporto scolastico disabili, per mancanza di richieste da parte delle 
famiglie;

6) di dare atto che le succitate saranno allegate al Rendiconto annuale dell'Ente;



Si dà atto che la seduta del Consiglio comunale è risultata visibile in streaming al pubblico 
interessato sulla piattaforma Google meet al link meet.google.com/xmf-kyfu-gmh come 
evidenziato nell’avviso pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente

http://meet.google.com/xmf-kyfu-gmh


 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO COMUNALE N. 16  DEL 31-07-2023

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

COMUNICAZIONE OBIETTIVI DI SERVIZIO ALLEGATI AL RENDICONTO DI GESTIONE 

2022

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 31-07-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 
giorni dal 02-08-2023 al 17-08-2023. 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  27-08-2023, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Pralboino
Lì,  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    Lazzaroni Dott.ssa Caty

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 


